



5ο ΕΓΓΡΑΦΟ ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ & ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, ΘΡΑΚΗ» 2021–2027
(ΠεΠ ΑΜΘ 2021–2027)

Πρόγραμμα	Ανατολική Μακεδονία, Θράκη
CCI Προγράμματος	2021EL16FFPR006
Έκδοση Προγράμματος	1.2
Έκδοση Εγγράφου Εξειδίκευσης	1.0
Απόφαση Έγκρισης	η με α.π. 9537/21.12.2023 απόφαση, της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΠεΠ ΑΜΘ 2021-2027 που ελήφθη κατά την 4 ^η Γραπτή Διαδικασία

Πρώτο έτος	2021
Τελευταίο έτος	2027
Επιλέξιμο από	1 Ιαν 2021
Επιλέξιμο έως	31 Δεκ 2029
Αριθμός απόφασης ΕΚ	C(2022)6510
Ημερομηνία απόφασης ΕΚ	5 Σεπ 2022
Αριθμός τροποποιητικής απόφασης ΚΜ	-
Ημερομηνία τροποποιητικής απόφασης ΚΜ	-
Ημερομηνία θέσης σε ισχύ της τροποποιητικής απόφασης του ΚΜ	-
Περιφέρειες NUTS που καλύπτονται από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα	EL51 - Ανατολική Μακεδονία, Θράκη EL511 - Έβρος EL512 - Ξάνθη EL513 - Ροδόπη EL514 - Δράμα EL515 - Θάσος, Καβάλα

Κομοτηνή, Δεκέμβριος 2023



ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

1.	ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ.....	1
2.	ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ	4
2.1	Προσαρμογή κριτηρίων και προσδιορισμός τρόπου βαθμολόγησής τους	4
3.	ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΑΝΑ ΔΡΑΣΗ.....	5
4	ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 1: ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ (ΕΤΠΑ)	6
4.1	RSO1.3.δ: Ενίσχυση υφιστάμενων μεταποιητικών επιχειρήσεων της Π-ΑΜΘ για τη βελτίωση της ενεργειακής τους απόδοσης.....	6
5.	ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 4Β: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ (ΕΚΤ+).....	11
5.1	Δράση ESO4.1.α: Δημιουργία νέων θέσεων εργασίας (ΝΘΕ) για ανέργους σε επιχειρήσεις της στρατηγικής RIS3	11
5.2	Δράση ESO4.1.δ: Ενίσχυση ανέργων για ίδρυση επιχείρησης (ΝΕΕ) σε τομείς της στρατηγικής RIS3.....	13

1. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

Σύμφωνα με το Νόμο Ν. 4914/2022, οι Διαχειριστικές Αρχές είναι υπεύθυνες για τη διαχείριση του οικείου Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος όπως ορίζεται στο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Στο πλαίσιο αυτό η διαχειριστική αρχή του κάθε επιχειρησιακού προγράμματος για την επιλογή των πράξεων:

1. συντάσσει και εφαρμόζει, μετά από την έγκρισή τους, τις κατάλληλες διαδικασίες και κριτήρια επιλογής που:
 - i) διασφαλίζουν τη συμβολή των πράξεων στην επίτευξη των ειδικών στόχων και των αποτελεσμάτων της σχετικής προτεραιότητας,
 - ii) δεν συνιστούν διακριτική μεταχείριση και είναι διαφανή,
 - iii) τηρούν τις γενικές αρχές που ορίζονται στα άρθρα 7 και 8 του Κανονισμού.
2. διασφαλίζει ότι μια επιλεγείσα πράξη εμπίπτει στο πεδίο του αρμόδιου Ταμείου ή Ταμείων και μπορεί να ενταχθεί σε μια κατηγορία παρέμβασης που εντοπίζεται στο πλαίσιο της προτεραιότητας ή των προτεραιοτήτων του επιχειρησιακού προγράμματος
3. διασφαλίζει ότι παρέχεται στον δυνητικό δικαιούχο έγγραφο που καθορίζει τους όρους για την στήριξη της κάθε πράξης, συμπεριλαμβανομένων των ειδικών απαιτήσεων που αφορούν τα προϊόντα ή τις υπηρεσίες που πρέπει να παραδοθούν στο πλαίσιο της πράξης, το σχέδιο χρηματοδότησης και την προθεσμία εκτέλεσης
4. εξασφαλίζει ότι ο δυνητικός δικαιούχος διαθέτει τη διοικητική, χρηματοοικονομική και επιχειρησιακή ικανότητα να τηρήσει τους όρους που αναφέρονται στο στοιχείο γ) πριν από την έγκριση της πράξης
5. εξασφαλίζει ότι, σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης έχει αρχίσει πριν από την υποβολή αίτησης για χρηματοδότηση στη διαχειριστική αρχή, τηρείται το εφαρμοστέο δίκαιο σχετικά με την εν λόγω πράξη
6. διασφαλίζει ότι οι πράξεις που επιλέγονται για στήριξη από τα Ταμεία δεν περιλαμβάνουν δραστηριότητες που αποτελούν τμήμα πράξης, η οποία έχει υποβληθεί ή θα έπρεπε να υποβληθεί σε διαδικασία ανάκτησης μετά τη μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής του προγράμματος
7. καθορίζει τις κατηγορίες παρέμβασης στις οποίες αποδίδονται οι δαπάνες μιας πράξης.

Σύμφωνα με:

- τα άρθρα 73 «Επιλογή πράξεων από τη διαχειριστική αρχή», και 63 «Επιλεξιμότητα» του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060 για τον «Καθορισμό κοινών διατάξεων για τα Ευρωπαϊκά Ταμεία»,
- τα άρθρα 35, 36 40 & 51 του Ν. 4914/2022 για τη «Διαχείριση, έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027» και
- το συμπληρωματικό κείμενο στο Εγχειρίδιο Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τη Λειτουργική Περιοχή Ι: «Επιλογή και έγκριση πράξεων» σχετικά με οδηγίες για την αξιολόγηση των προτάσεων,

η Διαχειριστική Αρχή επιλέγει μεθοδολογία αξιολόγησης και καταρτίζει τα κριτήρια που χρησιμοποιούνται για την επιλογή των πράξεων, τα οποία εγκρίνονται από την Επιτροπή Παρακολούθησης. Η μεθοδολογία αξιολόγησης και τα κριτήρια επιλογής πράξεων θα πρέπει να είναι διαφανή και σαφώς περιγεγραμμένα και να συνοδεύουν την πρόσκληση υποβολής προτάσεων, ώστε να είναι εκ των προτέρων γνωστοί οι όροι και οι προϋποθέσεις αξιολόγησης των προτάσεων. Οι βασικές μεθοδολογίες αξιολόγησης είναι η «Άμεση» (κατά την οποία οι προτάσεις αξιολογούνται με βάση την ημερομηνία υποβολής και μέχρις εξαντλήσεων του διαθέσιμου προϋπολογισμού) και η «Συγκριτική» (κατά την οποία οι προτάσεις εξετάζονται συγκριτικά και επιλέγονται εκείνες που συγκεντρώνουν την υψηλότερη βαθμολογία).

Η αξιολόγηση των προς χρηματοδότηση πράξεων διενεργείται σε δύο στάδια:

ΣΤΑΔΙΟ Α': Έλεγχος πληρότητας και επιλεξιμότητας πρότασης.

Το Στάδιο Α' έχει στόχο να διασφαλίσει, ανεξάρτητα από τη μεθοδολογία της αξιολόγησης τις ελάχιστες προϋποθέσεις που προβλέπονται στο κανονιστικό πλαίσιο και στην πρόσκληση, προκειμένου η πρόταση να προχωρήσει στο Στάδιο Β' της αξιολόγησης.

ΣΤΑΔΙΟ Β': Αξιολόγηση των προτάσεων ανά κριτήριο / ομάδα κριτηρίων.

Κατά το Στάδιο Β' διενεργείται η αξιολόγηση των προτάσεων σύμφωνα με τα κριτήρια επιλογής πράξεων τα οποία διακρίνονται σε τέσσερις βασικές ομάδες:

- 1η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ: Εμπλεκόμενοι φορείς και πληρότητα περιεχομένου της πρότασης
- 2η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ: Τήρηση θεσμικού πλαισίου και ενσωμάτωση οριζόντιων πολιτικών
- 3η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ: Σκοπιμότητα πράξης
- 4η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ: Ωριμότητα

Σύμφωνα με το 4^ο Έγγραφο Εξειδίκευσης της Εφαρμογής του Περιφερειακού Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη», 2021-2027, όπως αυτό εγκρίθηκε με την με α.π. 7958/17-11-2023 απόφαση, του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, η ΕΥΔ προγραμματίζει τη δημοσιοποίηση πρόσκλησης της παρακάτω δράσης, για την οποία προτείνει μεθοδολογία αξιολόγησης και κριτήρια επιλογής ως εξής:

Προτεραιότητα 1: Προώθηση Επιχειρηματικότητας και Καινοτομίας (ΕΤΠΑ)

RSO1.3.δ: Ενίσχυση υφιστάμενων μεταποιητικών επιχειρήσεων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για τη βελτίωση της ενεργειακής τους απόδοσης

Προτεραιότητα 4B: Κοινωνική ενσωμάτωση και αντιμετώπιση της φτώχειας (ΕΚΤ+)

ESO4.1.α: Δημιουργία νέων θέσεων εργασίας (ΝΘΕ) για ανέργους σε επιχειρήσεις της στρατηγικής RIS3.

ESO4.1.δ: Ενίσχυση ανέργων για ίδρυση επιχείρησης (NEE) σε τομείς της στρατηγικής RIS3.

Εισήγηση προς την Επιτροπή Παρακολούθησης:

Στο πλαίσιο αυτό η ΕΥΔ ΠεΠ ΑΜΘ διαμόρφωσε την μεθοδολογία αξιολόγησης και των κριτηρίων επιλογής που θα εφαρμόσει για την αξιολόγηση προτεινόμενων πράξεων, πλην κρατικών ενισχύσεων, πράξεις επιχειρηματικότητας, στο πλαίσιο κάθε Πρόσκλησης, και εισηγείται στην Επιτροπή Παρακολούθησης του ΠεΠ την έγκριση της μεθοδολογίας αξιολόγησης και των κριτηρίων αξιολόγησης όπως αυτά αποτυπώνονται στο φύλλο αξιολόγησης πράξεων των παραπάνω δράσεων, ώστε να προβεί στην ενεργοποίησή τους.

2. ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Οι βασικές μεθοδολογίες αξιολόγησης είναι:

- **Άμεση Αξιολόγηση.** Εφόσον επιλεγεί η άμεση αξιολόγηση, στην πρόσκληση ορίζεται η αρχική καθώς και η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προτάσεων των δυνητικών δικαιούχων. Κάθε πρόταση που υποβάλλεται αξιολογείται άμεσα χωρίς να απαιτείται να παρέλθει η προθεσμία υποβολής. Εφόσον η πρόταση ικανοποιεί τα κριτήρια που ορίζονται στην πρόσκληση προωθείται για ένταξη στο Πρόγραμμα. Η αξιολόγηση των υποβαλλομένων προτάσεων συνεχίζεται, με τη σειρά της ημερομηνίας και ώρας της ηλεκτρονικής υποβολής τους στο ΟΠΣ, μέχρι να εξαντληθεί ο διαθέσιμος προϋπολογισμός της πρόσκλησης ή αξιολογηθεί ο συνολικός αριθμός των προτάσεων.
Στην περίπτωση εξάντλησης του διαθέσιμου προϋπολογισμού, η ΔΑ ενημερώνει τους δυνητικούς δικαιούχους μέσω του ιστότοπου του Προγράμματος.
- **Συγκριτική Αξιολόγηση.** Στη συγκριτική αξιολόγηση ορίζεται στην πρόσκληση η αρχική καθώς και η καταληκτική ημερομηνία μέχρι την οποία πρέπει να υποβληθούν οι προτάσεις των δυνητικών δικαιούχων. Η έναρξη της αξιολόγησης των προτάσεων ξεκινά μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των προτάσεων. Από τα κριτήρια τα οποία βαθμολογούνται προκύπτει η συνολική βαθμολογία της κάθε πρότασης, βάσει της οποίας θα καθοριστεί η σειρά κατάταξης των προτάσεων. Οι προτάσεις που επιλέγονται για χρηματοδότηση (μέχρι να εξαντληθεί ο διαθέσιμος προϋπολογισμός της πρόσκλησης) είναι εκείνες με τις υψηλότερες βαθμολογίες.

2.1 Προσαρμογή κριτηρίων και προσδιορισμός τρόπου βαθμολόγησής τους

Για κάθε εξειδικευμένο κριτήριο, η ΕΥΔ ορίζει τον **τρόπο βαθμολόγησής** του, δηλαδή τις **τιμές** που δύναται να λάβει το εν λόγω κριτήριο και τις καταστάσεις στις οποίες αντιστοιχούν οι εν λόγω τιμές. Οι τιμές του κριτηρίου, ακόμη και στην περίπτωση δυαδικού συστήματος, μπορεί να αντιστοιχούν σε ποσοτικοποιημένες καταστάσεις. Η τιμή του κριτηρίου μπορεί επίσης να προκύπτει από μαθηματικό τύπο, ο οποίος βασίζεται σε τιμές ποσοτικοποιημένων μεταβλητών. Η επιλογή **δυναμικής βαθμολόγησης σε όλα τα κριτήρια** αρμόζει μόνο στην περίπτωση των προσκλήσεων **άμεσης αξιολόγησης**. Αν υιοθετηθεί δυναμική βαθμολόγηση με ποσοτικές τιμές για ένα ή περισσότερα κριτήρια, καθορίζονται τα αντίστοιχα ελάχιστα αποδεκτά όρια (ελάχιστη βαθμολογία θετικής αξιολόγησης) και ο τρόπος σύνθεσης, προκειμένου να καταλήγει σε δυναμική βαθμολόγηση στο τελικό αποτέλεσμα (ΝΑΙ/ΟΧΙ), δεδομένου ότι οι προτάσεις δεν συγκρίνονται μεταξύ τους, αλλά απαιτείται να έχουν μια επάρκεια συγκεκριμένης στάθμης.

3. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΑΝΑ ΔΡΑΣΗ

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ ΕΧΟΥΝ ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΙ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ

ΔΡΑΣΗ	Π/Υ ΔΡΑΣΗΣ (€)	ΜΕΘΟΔΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ
Προτεραιότητα 1 - Ενίσχυση ανταγωνιστικότητας και παραγωγικού δυναμικού		
RSO1.3.δ: Ενίσχυση υφιστάμενων μεταποιητικών επιχειρήσεων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για τη βελτίωση της ενεργειακής τους απόδοσης	25.000.000 €	ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΗ (ανταγωνιστική) και απλοποιημένη με αποκλειστικό κριτήριο αξιολόγησης και ένταξης τη χαμηλότερη τιμή του λόγου: κόστους επένδυσης προς την κατ' έτος εξοικονομούμενη τελική ενέργεια (€/MWh) από τις επεμβάσεις βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσης που θα υλοποιηθούν
Προτεραιότητα 4B - Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Ένταξη		
ESO4.1.α: Δημιουργία νέων θέσεων εργασίας (ΝΘΕ) για ανέργους σε επιχειρήσεις της στρατηγικής RIS3	12.500.000 €	ΑΜΕΣΗ (με ελάχιστη βαθμολογία θετικής αξιολόγησης)
ESO4.1.δ: Ενίσχυση ανέργων για ίδρυση επιχείρησης (NEE) σε τομείς της στρατηγικής RIS3	5.000.000 €	ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΗ (με ελάχιστη βαθμολογία θετικής αξιολόγησης)

4 ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 1: ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ (ΕΤΠΑ)

4.1 Δράση RSO1.3.δ: Ενίσχυση υφιστάμενων μεταποιητικών επιχειρήσεων της Π-ΑΜΘ για τη βελτίωση της ενεργειακής τους απόδοσης

ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

ΣΤΑΔΙΟ Α: ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ				
Α/Α	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΑΠΑΝΤΗΣΗ (ΝΑΙ/ΟΧΙ/ΔΕΝ ΑΦΟΡΑ)	ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
1.	Πληρότητα αίτησης χρηματοδότησης	Εξετάζεται εάν κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης ακολουθήθηκε η προβλεπόμενη διαδικασία, η αίτηση χρηματοδότησης ήταν εμπρόθεσμη, έχουν επισυναφθεί όλα τα συνοδευτικά έγγραφα σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην πρόσκληση, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ , τα τυποποιημένα έντυπα είναι συμπληρωμένα, το περιεχόμενό τους είναι σύμφωνο με το περιεχόμενο των υποδειγμάτων του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 7: ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΚΕΙΜΕΝΩΝ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ της πρόσκλησης.		
2. Επιλεξιμότητα αίτησης χρηματοδότησης	2.1 Δικαιούχος που εμπύπτει στην πρόσκληση	Εξετάζεται εάν ο δικαιούχος πληροί τα αναφερόμενα στην ΕΝΟΤΗΤΑ 6: ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ-ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ της πρόσκλησης. Ειδικότερα, εξετάζεται ότι: ▪ Η επιχείρηση έχει την ιδιότητα της πολύ μικρής, μικρής και μεσαίας επιχείρησης σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5: ΟΡΙΣΜΟΣ ΜΜΕ της Σύστασης της ΕΕ 2003/361/ΕΚ, λαμβανομένων υπόψη των όρων για τη διατήρηση της ιδιότητας αυτής ▪ Έχει τουλάχιστον πέντε (5) κλεισμένες διαχειριστικές χρήσεις ▪ Δραστηριοποιείται ουσιαστικά (Κύριος Κωδικός Δραστηριότητας ή Κωδικός Δραστηριότητας με τα μεγαλύτερα έσοδα) σε έναν (1) επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας που συμπεριλαμβάνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3: ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ (ΚΑΔ) κατά το ημερολογιακό έτος που προηγείται της υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης. ▪ Δραστηριοποιείται στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (Π-ΑΜΘ), ▪ Λειτουργεί αποκλειστικά με μια από τις ακόλουθες μορφές επιχειρήσεων εταιρικού/εμπορικού χαρακτήρα [Ανώνυμη Εταιρία, Εταιρία Περιορισμένης Ευθύνης, Ομόρρυθμη Εταιρία ή Ετερόρρυθμη Εταιρία, Ι.Κ.Ε, Ατομική Επιχείρηση, Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση του Ν. 4430/2016 ως ισχύει, Συνεταιρισμός] και τηρεί αλγογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία του Ν.4308/2014 ▪ Έχει υποβληθεί μια και μοναδική αίτηση χρηματοδότησης για το ΑΦΜ της επιχείρησης. ▪ Έχει δεσμευτεί ότι οι δαπάνες που περιλαμβάνονται στη συγκεκριμένη αίτηση χρηματοδότησης δεν έχουν χρηματοδοτηθεί, ενταχθεί και δεν θα υποβληθούν προς έγκριση χρηματοδότησης σε άλλο πρόγραμμα που χρηματοδοτείται από εθνικούς ή κοινοτικούς πόρους.		

ΣΤΑΔΙΟ Α: ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ				
Α/Α	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΑΠΑΝΤΗΣΗ (ΝΑΙ/ΟΧΙ/ΔΕΝ ΑΦΟΡΑ)	ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
		- Δε βρίσκεται υπό πτώχευση, εκκαθάριση ή αναγκαστική διαχείριση ή να μην έχουν καταθέσει αίτηση εξυγίανσης οι πιστωτές της επιχείρησης. - Δεν εκκρεμεί σε βάρος της ανάκτηση κρατικής ενίσχυσης έπειτα από απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία μια ενίσχυση κηρύσσεται παράνομη και ασυμβίβαστη με την εσωτερική αγορά. - Δεν έχουν λάβει ενίσχυση διάσωσης, να έχουν αποπληρώσει το δάνειο και να έχει λυθεί η Σύμβαση εγγύησης, ή εάν έχουν λάβει ενίσχυση αναδιάρθρωσης αυτή να έχει ολοκληρωθεί - Διαθέτει ή έχει δεσμευτεί με υπεύθυνη δήλωση του Νόμιμου Εκπροσώπου ότι μέχρι την ολοκλήρωση της επένδυσης θα μεριμνήσει για τις κατάλληλες υποδομές και υπηρεσίες με σκοπό την ελαχιστοποίηση των εμποδίων και τη διευκόλυνση της πρόσβασης σε αυτές, όπου αυτό είναι απαραίτητο και αναγκαίο, απόρων με αναπηρία, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην νομοθεσία - Η ενιαία επιχείρηση δεν είναι προβληματική σύμφωνα με τον κανονισμό ΕΕ 651/2014 όπως τροποποιήθηκε με τον Καν. 1315/2023 - Το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) που έχει λάβει στο παρελθόν η ενιαία επιχείρηση, συμπεριλαμβανομένης της ενίσχυσης από αυτή τη Δράση, να μην υπερβαίνει το ποσό των 200.000€ (ή 100.000€ για τον τομέα των οδικών εμπορευματικών μεταφορών για λογαριασμό τρίτων) σε μία τριετία (τρέχον οικονομικό έτος και τα δύο (2) προηγούμενα οικονομικά έτη) πριν από τον χρόνο χορήγησης του εννόμου δικαιώματος της ενίσχυσης. - Δεν συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού σύμφωνα με τα άρθρα 39, παρ. 1-4 και 40 του Ν. 4488/2017. - Λειτουργεί νόμιμα διαθέτοντας το κατάλληλο έγγραφο αδειοδότησης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και την ασκούμενη δραστηριότητά τους - Η δραστηριότητά οργανώνεται σε αυτοτελείς επαγγελματικούς χώρους.		
	2.2 Επιλεξιμότητα δαπανών	Εξετάζεται εάν το προτεινόμενο επενδυτικό σχέδιο πληροί τα αναφερόμενα στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8: ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ της πρόσκλησης. Ειδικότερα, εξετάζεται ότι: - Ελέγχεται σύμφωνα με την Έκθεση Αποτελεσμάτων Ενεργειακού Ελέγχου ότι θα επιτευχθεί εξοικονόμηση τελικής ενέργειας τουλάχιστον κατά 20% σε σχέση με την υφιστάμενη κατάσταση της επιχείρησης πριν την υλοποίηση των επεμβάσεων, όπως προκύπτει από τη μέση ετήσια κατανάλωση τελικής ενέργειας των τελευταίων 5 ετών. Ελέγχεται επίσης ότι ο χρόνος αποπληρωμής (απόσβεσης) της επένδυσης είναι μικρότερος από 3 έτη. - Ο ΠΙΝΑΚΑΣ 10: ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΠΑΝΩΝ και το ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ/ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ του Εντύπου Ι του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 2: ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΝΤΥΠΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ έχουν συμπληρωθεί σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8: ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ της πρόσκλησης.		

ΣΤΑΔΙΟ Α: ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ				
Α/Α	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΑΠΑΝΤΗΣΗ (ΝΑΙ/ΟΧΙ/ΔΕΝ ΑΦΟΡΑ)	ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
	2.3 Προϋπολογισμός και Διάρκεια πράξεων	Εξετάζεται εάν το προτεινόμενο επενδυτικό σχέδιο πληροί τα αναφερόμενα στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7.2: ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ και στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8.3: ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΠΑΝΩΝ της πρόσκλησης. Ειδικότερα, εξετάζεται ότι: Ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός του επενδυτικού σχεδίου όπως αποτυπώνεται στον ΠΙΝΑΚΑ 10: ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΠΑΝΩΝ και στην ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ/ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ του Εντύπου Ι του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 2: ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΝΤΥΠΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ, κυμαίνεται μεταξύ του ανώτερου και κατώτερου ορίου, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΕΩΝ-ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ.		
	2.4 Ποσοστό ενίσχυσης -Χρηματοδοτικό σχήμα	Εξετάζεται εάν το προτεινόμενο επενδυτικό σχέδιο πληροί τα αναφερόμενα στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΕΩΝ-ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ της πρόσκλησης. Ειδικότερα, εξετάζεται ότι: Το ποσοστό ενίσχυσης του επενδυτικού σχεδίου όπως προκύπτει από την ΕΝΟΤΗΤΑ 11: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ/ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ του Εντύπου Ι του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 2: ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΝΤΥΠΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ είναι σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΕΩΝ-ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ της πρόσκλησης.		
	2.5 Συμβατότητα με θεσμικό πλαίσιο χορήγησης κρατικών ενισχύσεων	Εξετάζεται εάν πληρείται το σύνολο των προϋποθέσεων του - Καν. ΕΕ 651/2014 (Γενικό μέρος και Ειδικό μέρος άρθρο 38) - του Καν. ΕΕ αριθ.1407/2013 για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis), όπως ισχύει		
Συνολικό Αποτέλεσμα		ΝΑΙ: Το Επενδυτικό Σχέδιο προωθείται για αξιολόγηση στο επόμενο στάδιο (Β) του βαθμολογούμενου κριτηρίου.		
		ΟΧΙ : Το Επενδυτικό Σχέδιο αξιολογείται αρνητικά στα κριτήρια της κατηγορίας Α. Ανεξαρτήτως του αρνητικού		

ΣΤΑΔΙΟ Α: ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ				
Α/Α	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΑΠΑΝΤΗΣΗ (ΝΑΙ/ΟΧΙ/ΔΕΝ ΑΦΟΡΑ)	ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
		πορίσματος προωθείται για αξιολόγηση στο επόμενο στάδιο (Β) του βαθμολογούμενου κριτηρίου.		

Αξιολόγηση αίτησης χρηματοδότησης

ΣΤΑΔΙΟ Β: ΒΑΘΜΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ		
Α/Α	ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΒΑΘΜΟΣ
1	Βαθμός οικονομικής προσφοράς	100

Κριτήριο: Οικονομική προσφορά

Η αξιολόγηση και η συγκριτική κατάταξη των προσφορών γίνεται με ένα και μοναδικό κριτήριο που ορίζεται από το λόγο του **κόστους επένδυσης προς την ετήσια Εξοικονόμηση Τελικής Ενέργειας μετά τις επεμβάσεις (€/MWh) [ΟΠ] = [ΣΚ] / [ΕΤΕ]** όπως αυτή αποτυπώνεται στον Πίνακα του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 9: ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ).

Οικονομική προσφορά (ΟΠ) της αίτησης χρηματοδότησης (i) = [ΣΚ] / [ΕΤΕ]

Ο βαθμός εκάστης αίτησης χρηματοδότησης (i) προκύπτει:

Βαθμός οικονομικής προσφοράς (ΒΟΠ) της αίτησης χρηματοδότησης (i) είναι: $ΒΟΠ(i) = [1 - ΟΠ(i) / \max ΟΠ(i)] \times 100$

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Επωνυμία και ΑΦΜ επιχείρησης	
Συνολικό Κόστος επένδυσης (€) [ΣΚ]	
Ετήσια Κατανάλωση Τελικής Ενέργειας (μέσος όρος κατανάλωσης 5 τελευταίων ετών) πριν τις επεμβάσεις (MWh/έτος) [ΚΤΕ ₀]	
Ετήσια Κατανάλωση Τελικής Ενέργειας μετά τις επεμβάσεις (MWh/έτος) [ΚΤΕ]	
Ετήσια Εξοικονόμηση Τελικής Ενέργειας μετά τις επεμβάσεις (MWh/έτος) [ΕΤΕ] = [ΚΤΕ ₀] - [ΚΤΕ]	
Έλεγχος ικανοποίησης κριτηρίου κατ' έτος Εξοικονόμησης Τελικής Ενέργειας [ΕΤΕ] τουλάχιστον κατά 20% [ΕΤΕ] ≥ 20%	ΝΑΙ / ΟΧΙ
Οικονομική Προσφορά: ο λόγος του Συνολικού Κόστους επένδυσης προς την ετήσια Εξοικονόμηση Τελικής Ενέργειας (€/MWh) [ΟΠ] = [ΣΚ] / [ΕΤΕ]	
Ετήσια Κατανάλωση Πρωτογενούς Ενέργειας πριν τις επεμβάσεις (MWh/έτος) [RCR26 ₀] (μετατροπή της [ΚΤΕ ₀] σε πρωτογενή ενέργεια)	
Ετήσια Κατανάλωση Πρωτογενούς Ενέργειας μετά τις επεμβάσεις (MWh/έτος) [RCR26] (μετατροπή της [ΚΤΕ ₁] σε πρωτογενή ενέργεια)	
Ετήσια Εξοικονόμηση Πρωτογενούς Ενέργειας μετά τις επεμβάσεις (MWh/έτος) [ΕΠΕ] = [RCR26 ₀] - [RCR26] (μετατροπή [ΕΤΕ] σε πρωτογενή ενέργεια)	
Χρόνος αποπληρωμής (απόσβεσης) της επένδυσης	
Έλεγχος ότι ο χρόνος αποπληρωμής (απόσβεσης) της επένδυσης είναι μεγαλύτερος από 3 έτη	ΝΑΙ / ΟΧΙ

5 ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 4Β: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ (ΕΚΤ+)

5.1 Δράση ESO4.1.α: Δημιουργία νέων θέσεων εργασίας (ΝΘΕ) για ανέργους σε επιχειρήσεις της στρατηγικής RIS3

ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

A/A	Κριτήριο	Εξειδίκευση	Επιλογή	Εκπλήρωση	Αιτιολόγηση Παρατηρήσεις
1	Πληρότητα πρότασης	1. Ελέγχεται αν για την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης ακολουθήθηκε η προβλεπόμενη διαδικασία και ήταν εμπρόθεσμη, αν τα τυποποιημένα έντυπα είναι ορθά συμπληρωμένα και υπογεγραμμένα και αν έχει επισυναφθεί το σύνολο των δικαιολογητικών που ορίζονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1Α: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ της πρόσκλησης.	ΝΑΙ/ΟΧΙ		
2	Δικαιούχος που εμπίπτει στην πρόσκληση	1. Ελέγχεται, ότι έχει κλεισμένη (πλήρως ή μερικώς) τη διαχειριστική χρήση του 2022.	ΝΑΙ/ΟΧΙ		
		2. Ελέγχεται, ότι διαθέτει επιλέξιμο ΚΑΔ του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 3: ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ΤΟΜΕΙΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ (ΚΑΔ)-RIS3 . Ελέγχεται επίσης ότι στο πεδίο «8.2 ΚΑΔ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ» του Εντύπου Ι.1 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 2: ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΝΤΥΠΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ αναφέρεται ΚΑΔ που περιλαμβάνεται στους ΚΑΔ του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 3: ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ΤΟΜΕΙΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ (ΚΑΔ) και η ημερομηνία προσθήκης του να είναι προγενέστερη της ημερομηνίας έκδοσης της πρόσκλησης.	ΝΑΙ/ΟΧΙ		
		3. Ελέγχεται ότι δεν συμπεριλαμβάνεται στις επιχειρήσεις που δεν έχουν δικαίωμα υποβολής αίτησης χρηματοδότησης σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6: ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ-ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ,	ΝΑΙ/ΟΧΙ		
3	Τήρηση προϋποθέσεων συμμετοχής	1. Ελέγχεται ότι έχει υποβληθεί μια και μοναδική αίτηση χρηματοδότησης για το ΑΦΜ της επιχείρησης	ΝΑΙ/ΟΧΙ		
		2. Ελέγχεται ότι λειτουργεί αποκλειστικά με μία από τις ακόλουθες μορφές επιχειρήσεων εταιρικού/εμπορικού χαρακτήρα [Ανώνυμη Εταιρία, Εταιρία Περιορισμένης Ευθύνης, Ομόρρυθμη Εταιρία ή Ετερόρρυθμη Εταιρία, Ι.Κ.Ε, Ατομική Επιχείρηση, Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση του Ν. 4430/2016 ως ισχύει, Συνεταιρισμός] και τηρεί απλογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία του Ν.4308/2014 (βιβλία Β' ή Γ' κατηγορίας αντίστοιχα).	ΝΑΙ/ΟΧΙ		
		3. Ελέγχεται ότι διαθέτει εγκατάσταση εντός των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.	ΝΑΙ/ΟΧΙ		
		4. Ελέγχεται η εξασφάλιση της προσβασιμότητας στους χώρους εργασίας από μόνον με αναπηρία.	ΝΑΙ/ΟΧΙ		

A/A	Κριτήριο	Εξειδίκευση	Επιλογή	Εκπλήρωση	Αιτιολόγηση
		5. Ελέγχεται, εφόσον απαιτείται, ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις συμμετοχής για συστεγαζόμενες επιχειρήσεις.	ΝΑΙ/ΟΧΙ/ΔΕΝ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ		
4	Προϋπολογισμός και διάρκεια πράξεων	1. Ελέγχεται, σύμφωνα με τις οδηγίες συμπλήρωσής του, η πληρότητα των αναφερόμενων στο πεδίο «8.4 ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΠΡΑΞΗΣ» του Εντύπου Ι.1 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 2: ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΝΤΥΠΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ . Εξετάζεται επίσης ότι ο αριθμός των νέων θέσεων εργασίας είναι σύμφωνος με τα αναφερόμενα στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6: ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ-ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ της πρόσκλησης και ότι αναφέρονται και περιγράφονται αναλυτικά οι θέσεις εργασίας που θα δημιουργηθούν με τα απαραίτητα τυπικά προσόντα των ανέργων-ωφελούμενων (επίπεδο εκπαίδευσης).	ΝΑΙ/ΟΧΙ		
		2. Ελέγχεται ότι στον «ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΑΠΑΝΩΝ» και στο «ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ» του Εντύπου Ι.1 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 2: ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΝΤΥΠΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ , το επιλέξιμο κόστος και ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός αντίστοιχα, είναι σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7: ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ και στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ της πρόσκλησης.	ΝΑΙ/ΟΧΙ		
		3. Ελέγχεται η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας, πλήρους απασχόλησης, για διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών . Ο συνολικός χρόνος υλοποίησης της πράξης είναι είκοσι έξι (26) μήνες καθώς συμπεριλαμβάνεται χρόνος έως δύο (2) μήνες για την εύρεση και πρόσληψη του προσωπικού από την επιχείρηση.	ΝΑΙ/ΟΧΙ		
5	Συμβατότητα με θεσμικό πλαίσιο χορήγησης κρατικών ενισχύσεων	1. Ελέγχεται, σύμφωνα με τα δικαιολογητικά εάν είναι υπόχρεη σε ανάκτηση παράνομης κρατικής ενίσχυσης.	ΝΑΙ/ΟΧΙ/ΔΕΝ ΕΦΑΡΜΟΖΕΤΑΙ		
		2. Ελέγχεται, ότι το περιεχόμενο του κειμένου της Υπεύθυνης Δήλωσης, Υπόδειγμα Α: Γενικά Στοιχεία είναι σύμφωνο με το περιεχόμενο του υποδείγματος του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 7: ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΚΕΙΜΕΝΩΝ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ της πρόσκλησης.	ΝΑΙ/ΟΧΙ		
		3. Ελέγχεται, σύμφωνα με τα δικαιολογητικά του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 7: ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ, Υπόδειγμα Β: Στοιχεία σχετικά με την ιδιότητα ΜΜΕ και Υπόδειγμα Γ: Δήλωση ενισχύσεων , ότι πληρείται το σύνολο των προϋποθέσεων του Καν. ΕΕ 1407/2013.	ΝΑΙ/ΟΧΙ		
Απαιτείται θετική αξιολόγηση (ΝΑΙ) στο κριτήριο			ΕΚΠΛΗΡΩΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ	ΝΑΙ/ΟΧΙ	

5.2 Δράση ESO4.1.δ: Ενίσχυση ανέργων για ίδρυση επιχείρησης (ΝΕΕ) σε τομείς της στρατηγικής RIS3

ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Α. ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ				
Α/Α	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΑΠΑΝΤΗΣΗ (ΝΑΙ/ΟΧΙ/ΔΕΝ ΑΦΟΡΑ)	ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
1.	Πληρότητα αίτησης χρηματοδότησης	Εξετάζεται εάν κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης ακολουθήθηκε η προβλεπόμενη διαδικασία, η αίτησης χρηματοδότησης ήταν εμπρόθεσμη, έχουν επισυναφθεί όλα τα συνοδευτικά έγγραφα σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην πρόσκληση, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ , τα τυποποιημένα έντυπα είναι συμπληρωμένα, το περιεχόμενό τους είναι σύμφωνο με το περιεχόμενο των υποδειγμάτων του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 8: ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΚΕΙΜΕΝΩΝ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ της πρόσκλησης.		
2. Επιλεξιμότητα αίτησης χρηματοδότησης	2.1 Δικαιούχος που εμπίπτει στην πρόσκληση	Εξετάζεται εάν ο δικαιούχος πληροί τα αναφερόμενα στην ΕΝΟΤΗΤΑ 6: ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ-ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ της πρόσκλησης. Ειδικότερα, εξετάζεται ότι: ▪ Η επιχείρηση δεν έχει ιδρυθεί ή αν έχει ιδρυθεί μετά τη δημοσίευση της πρόσκλησης δεν έχει ολοκληρωθεί το φυσικό αντικείμενο του Επιχειρηματικού Σχεδίου. ▪ Οι μέτοχοι-εταίροι/ιδιοκτήτες τους είναι για τουλάχιστον 3 μήνες πριν την ημερομηνία δημοσίευσης της πρόσκλησης άνεργοι, εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων στην ΔΥΠΑ. Στην κατηγορία αυτή συμπεριλαμβάνονται και όσοι επιτηδευματίες, κάτοχοι άδειας ασκήσεως επαγγέλματος προσκομίσουν αποδεικτικό από την ΔΟΥ περί μη άσκησης ελευθέρου ή άλλου επαγγέλματος (δεν έχουν κάνει έναρξη επιτηδεύματος). ▪ Ο/οι ΚΑΔ του επιχειρηματικού σχεδίου περιλαμβάνεται/περιλαμβάνονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3: ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ (ΚΑΔ)-RIS3. ▪ Σε περίπτωση ίδρυσης εταιρίας οι εταίροι/μέτοχοι, το πτυχίο των οποίων είναι συναφές με τη δραστηριότητα της επιχείρησης, πρέπει να κατέχουν συνολικά πάνω από το 50% του εταιρικού/μετοχικού κεφαλαίου. ▪ Υπάρχει συνάφεια του συνόλου των δηλούμενων ΚΑΔ του επιχειρηματικού σχεδίου με τον τίτλο σπουδών (Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, πτυχίου ή/και μεταπτυχιακού ή/και διδακτορικού διπλώματος) και με το περιγραφόμενο επιχειρηματικό σχέδιο. ▪ Η εξεταζόμενη αίτησης χρηματοδότησης της επιχείρησης (μοναδικός ΑΦΜ) είναι η πρώτη υποβληθείσα, ή είναι η δεύτερη υποβληθείσα και η πρώτη έχει απορριφθεί ή αποσυρθεί οικειοθελώς.		

Α. ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ				
Α/Α	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΑΠΑΝΤΗΣΗ (ΝΑΙ/ΟΧΙ/ΔΕΝ ΑΦΟΡΑ)	ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
	2.2 Επιλεξιμότητα δαπανών	Εξετάζεται εάν το προτεινόμενο επιχειρηματικό σχέδιο πληροί τα αναφερόμενα στην ΕΝΟΤΗΤΑ 7.1: ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ της πρόσκλησης. Ειδικότερα, εξετάζεται ότι: Ο ΠΙΝΑΚΑΣ 10: ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΠΑΝΩΝ και η ΕΝΟΤΗΤΑ 11: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ/ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ του Εντύπου Ι του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 1 ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ έχουν συμπληρωθεί σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην ΕΝΟΤΗΤΑ 7.1: ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ της πρόσκλησης.		
	2.3 Προϋπολογισμός και Διάρκεια πράξεων	Εξετάζεται εάν το προτεινόμενο επιχειρηματικό σχέδιο πληροί τα αναφερόμενα στην ΕΝΟΤΗΤΑ 7.2: ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ και στην ΕΝΟΤΗΤΑ 7.3: ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΠΑΝΩΝ της πρόσκλησης. Ειδικότερα, εξετάζεται ότι: - Ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός του επιχειρηματικού σχεδίου όπως αποτυπώνεται στον ΠΙΝΑΚΑ 10: ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΠΑΝΩΝ και στην ΕΝΟΤΗΤΑ 11: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ/ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ του Εντύπου Ι του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 1 ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ, κυμαίνεται μεταξύ του ανώτερου και κατώτερου ορίου, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην ΕΝΟΤΗΤΑ 8: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΕΩΝ-ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ. - Η Διάρκεια του Επιχειρηματικού Σχεδίου είναι έως 24 μήνες.		
	2.4 Ποσοστό ενίσχυσης -Χρηματοδοτικό σχήμα	Εξετάζεται εάν το προτεινόμενο επιχειρηματικό σχέδιο πληροί τα αναφερόμενα στην ΕΝΟΤΗΤΑ 8: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΕΩΝ-ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ της πρόσκλησης. Ειδικότερα, εξετάζεται ότι: Το ποσοστό ενίσχυσης του επιχειρηματικού σχεδίου όπως προκύπτει από την ΕΝΟΤΗΤΑ 11: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ/ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ του Εντύπου Ι του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 1 ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ είναι σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην ΕΝΟΤΗΤΑ 8: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΕΩΝ-ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ της πρόσκλησης.		
	2.5	Εξετάζεται εάν πληρείται το σύνολο των προϋποθέσεων του Καν. ΕΕ 1407/2013		

Α. ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ				
Α/Α	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΑΠΑΝΤΗΣΗ (ΝΑΙ/ΟΧΙ/ΔΕΝ ΑΦΟΡΑ)	ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
	Συμβατότητα με θεσμικό πλαίσιο χορήγησης κρατικών ενισχύσεων			
Συνολικό Αποτέλεσμα		ΝΑΙ: Το Επιχειρηματικό Σχέδιο προωθείται για αξιολόγηση στο επόμενο στάδιο των βαθμολογικών κριτηρίων.		
		ΟΧΙ : Το Επιχειρηματικό Σχέδιο αξιολογείται αρνητικά στα κριτήρια της κατηγορίας Α. Ανεξαρτήτως του αρνητικού πορίσματος προωθείται για αξιολόγηση στο επόμενο στάδιο των βαθμολογικών κριτηρίων.		

Αξιολόγηση αίτησης χρηματοδότησης ανά ομάδα κριτηρίων

ΒΑΘΜΟΛΟΓΟΥΜΕΝΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

A/A	ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	Μέγιστος Βαθμός
1	Διάρκεια ανεργίας	20
2	Σπουδές σχετικές με το επιχειρηματικό σχέδιο	20
3	Επαγγελματική Εμπειρία σχετική με το επιχειρηματικό σχέδιο (σε περίπτωση που πριν την κατάσταση της ανεργίας είχε αποκτηθεί επαγγελματική εμπειρία σχετική με το επιχειρηματικό σχέδιο από τον/τους ιδιοκτήτη (ες), εταίρους, μετόχους της επιχείρησης)	20
4	Αρτιότητα, πληρότητα και βιωσιμότητα του επιχειρηματικού σχεδίου	25
5	Το επιχειρηματικό σχέδιο έχει αναπτυχθεί/ωριμάσει μέσα από Δομές Στήριξης της Επιχειρηματικότητας (Θερμοκοιτίδες) που λειτουργούν τόσο ενός της Περιφέρειας ΑΜΘ όσο και εκτός αυτής, υποβάλλεται σχετική βεβαίωση	15
	Συνολική Βαθμολογία	Για να θεωρηθεί παραδεκτή μια αίτησης χρηματοδότησης θα πρέπει: Α) να συγκεντρώσει συνολική βαθμολογία μεγαλύτερη των 40 μονάδων Β) να συγκεντρώσει στο Κριτήριο 4 «Αρτιότητα, πληρότητα και βιωσιμότητα του επιχειρηματικού σχεδίου» βαθμολογία μεγαλύτερη των 15 μονάδων Γ) να συγκεντρώσει στο Κριτήριο 2 «Σπουδές σχετικές με το επιχειρηματικό σχέδιο» βαθμολογία μεγαλύτερη των 0 μονάδων

Κριτήριο 1: Διάρκεια ανεργίας

Στο κριτήριο 1 αξιολογείται ο χρόνος ανεργίας του δικαιούχου του προτεινόμενου επιχειρηματικού σχεδίου. Σε περιπτώσεις πολλών εταίρων κατά τη σύσταση, υπολογίζεται ο μέσος όρος του χρόνου ανεργίας όλων των εταίρων. Επισημαίνεται ότι για τον υπολογισμό του χρόνου ανεργίας λαμβάνεται υπόψη η ημερομηνία υποβολής της κάθε αίτησης χρηματοδότησης.

Ειδικότερα:

- A) στις περιπτώσεις που ο μέσος όρος της ανεργίας είναι μεγαλύτερος του ενός έτους (1), λαμβάνει το μέγιστο της βαθμολογίας, ήτοι 20 βαθμούς,
- B) σε διαφορετική περίπτωση ο βαθμός υπολογίζεται ως ποσοστό του μέσου χρόνου ανεργίας (σε μήνες), ήτοι Βαθμός = Μ.Ο. ανεργίας x 20/12.

Κριτήριο 2: Σπουδές σχετικές με το επιχειρηματικό σχέδιο

Το Κριτήριο 2 αξιολογεί κατά πόσο οι σπουδές του ιδιοκτήτη, των εταίρων και των μετόχων της επιχείρησης είναι **σχετικές με τη δραστηριότητα του προτεινόμενου επιχειρηματικού σχεδίου**. Υπολογίζεται **ο μέσος όρος** της βαθμολογίας των σπουδών του ιδιοκτήτη, των εταίρων και των μετόχων της επιχείρησης κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης ως ακολούθως:

- A) Μεταπτυχιακό ή Διδακτορικό τίτλο σπουδών λαμβάνει το μέγιστο της βαθμολογίας, ήτοι **20 βαθμούς**.
- B) Πτυχίο ΑΕΙ/ΤΕΙ λαμβάνει **15 βαθμούς**.
- Γ) Πτυχίο ΙΕΚ/Μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης λαμβάνει **10 βαθμούς**.
- Δ) Τίτλο σπουδών Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης λαμβάνει **8 βαθμούς**.

Σε διαφορετική περίπτωση τίθεται ο ελάχιστος **βαθμός μηδέν (0)** και η αίτηση απορρίπτεται.

Επισημαίνεται ότι για τίτλους σπουδών που έχουν αποκτηθεί στην αλλοδαπή απαιτείται πράξη αναγνώρισης από το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α, ή το Ι.Τ.Ε. για την ισοτιμία ή ισοτιμία και αντιστοιχία του τίτλου ή πιστοποιητικό αναγνώρισης από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί ισοτιμίας ή ισοτιμίας και αντιστοιχίας.

Κριτήριο 3: Επαγγελματική εμπειρία σχετική με το επιχειρηματικό σχέδιο

Το Κριτήριο 3 εφαρμόζεται σε περίπτωση που πριν την κατάσταση της ανεργίας είχε αποκτηθεί **επαγγελματική εμπειρία** σχετική με το επιχειρηματικό σχέδιο από τον/τους ιδιοκτήτη (ες), εταίρους, μετόχους της επιχείρησης. Στη περίπτωση αυτή το Κριτήριο 3 αξιολογεί κατά πόσο η επαγγελματική εμπειρία του ιδιοκτήτη, των εταίρων και των μετόχων της επιχείρησης είναι **σχετικές με τη δραστηριότητα του προτεινόμενου επιχειρηματικού σχεδίου**. Υπολογίζεται **ο μέσος όρος** των ετών επαγγελματικής εμπειρίας του ιδιοκτήτη, των εταίρων και των μετόχων της επιχείρησης κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης ως ακολούθως:

- A) άνω (>) των πέντε (5) ετών λαμβάνει το μέγιστο της βαθμολογίας, ήτοι **20 βαθμούς**,
- B) άνω (>) των τριών (3) ετών και έως (≤) πέντε (5) έτη, λαμβάνει **15 βαθμούς**,
- Γ) άνω (>) του ενός (1) έτους και έως (≤) τρία (3) έτη λαμβάνει **10 βαθμούς**,

Σε διαφορετική περίπτωση τίθεται ο ελάχιστος **βαθμός μηδέν (0)**.

Κριτήριο 4: Αρτιότητα, πληρότητα και βιωσιμότητα επιχειρηματικού σχεδίου

Στο κριτήριο 4 αξιολογείται η Αρτιότητα, η Πληρότητα και η Βιωσιμότητα του Επιχειρηματικού Σχεδίου. Εξετάζεται η σαφής περιγραφή, η ανάλυση της μεθοδολογίας υλοποίησης και η τεκμηρίωση για την αξιοποίηση των κατηγοριών δαπανών σε σχέση με τους στόχους του επιχειρηματικού σχεδίου καθώς και η πληρότητα της περιγραφής, της ανάλυσης των τεχνικών στοιχείων και προδιαγραφών και της τεκμηρίωσης της ρεαλιστικότητας του προϋπολογισμού και του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του επιχειρηματικού σχεδίου. Επιπλέον, εξετάζεται η βιωσιμότητα του σχεδίου μακροπρόθεσμα, δηλαδή εάν η επιχειρηματική πρόταση περιλαμβάνει εκτιμήσεις σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο ο δικαιούχος σχεδιάζει να συνεχίσει τη λειτουργία του μετά το τέλος της χρηματοδότησης. Ειδικότερα, λαμβάνονται υπόψη τα αναφερόμενα στην **ΕΝΟΤΗΤΑ 8.4: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ** του Εντύπου Ι του **ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 1 ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ**. Ανάλογα με την κρίση του αξιολογητή τίθεται βαθμός από 0 (για παντελή έλλειψη τεκμηρίωσης) έως 25 (για ένα πλήρως τεκμηριωμένο επιχειρηματικό σχέδιο με προβλέψεις εσόδων-εξόδων, έρευνα αγοράς κτλ καθώς και πλήρη ανάλυση των προδιαγραφών και τεκμηρίωσης του κόστους των δαπανών).

Σημειώνεται πως οι βαθμοί που μπορεί να λάβει μια επιχειρηματική αίτησης χρηματοδότησης στο εν λόγω κριτήριο είναι ακέραιοι (δηλαδή 1, 2, 3, 15..., 25).

Κριτήριο 5: Το επιχειρηματικό σχέδιο έχει αναπτυχθεί/ωριμάσει μέσα από Δομές Στήριξης της Επιχειρηματικότητας (Θερμοκοιτίδες)

Στο κριτήριο 5 εξετάζεται αν το επιχειρηματικό σχέδιο έχει αναπτυχθεί/ωριμάσει μέσα από Δομές Στήριξης της Επιχειρηματικότητας (Θερμοκοιτίδες) που λειτουργούν τόσο ενός της Περιφέρειας ΑΜΘ όσο και εκτός αυτής, υποβάλλεται σχετική βεβαίωση. Στο εν λόγω κριτήριο τίθεται ο μέγιστος βαθμός 15, σε όσα επιχειρηματικά σχέδια φέρουν σχετική βεβαίωση. Στις υπόλοιπες τίθεται βαθμός 0.